quatorze ans et aux aliénés. Elle est à vocation pédagogique en ce sens que l'on entend la voix du maître qui rappelle à son pupille la matière qui a déjà été vue.

12. *Institutes*, 1.25.16 - Richard d'Annebaut :

Qui autem se vult excusare, si plures habeat excusationes et de quibusdam non probaverit, aliis uti intra tempora non prohibetur. Qui excusare se volunt, non appellat (...) [Celui qui veut s'excuser, s'il a plusieurs excuses, dont quelques-unes n'aurait pas été admises, peut faire valoir les autres dans les délais fixés. Ceux qui veulent s'excuser doivent, au lieu d'appeler (...)] :

*Et cil qui se veult excuser / Peult de plusieurs raisons user / Et il en a une
trouee / Qui ne peult pas estre prouuee / L'en lui doit bien congie donner /
Qu'il puisse aux aultres retourner / Mais qu'il ne mette en oubli / Le terme qui
est establi / Car des que le terme est passe / Son proposement est casse / Ne ja
puis ne sera saison / De proposer autre raison / Cil qui a excusacion / Par
quoy l'administracion / Reffuse qui luy est offerte / Se il y a raison apperte
(...). (folio 94, colonne droite, vers 9-24)*

Dans cette glose, le traducteur précise qu'une fois que le terme est passé, celui qui veut être excusé ne peut plus présenter d'excuses. Elle est pédagogique, car le traducteur veut s'assurer que son lecteur réalise l'importance de respecter les délais imposés pour présenter une excuse.

13. *Institutes*, 2.7.2 - Richard d'Annebaut :

Perficiuntur autem cum donator suam voluntatem scriptis aut sine scriptis manifestaverit: et ad exemplum venditionis nostra constitutio eas etiam in se habere necessitatem traditionis voluit, ut, et si non tradantur, habeant plenissimum et perfectum robur et traditionis necessitas incumbat donatori
 [Elles [les donations] sont faites, dès que le donateur a manifesté sa volonté par écrit ou sans écrit ; et, à l'exemple de la vente, elles produisent par elles-mêmes, d'après notre constitution, obligation de livrer : ainsi elles auront, indépendamment de toute tradition, leur pleine et entière validité, et imposeront au donateur la nécessité de livrer.] :

Don est acomply et parfait / Droitement quant cil qui la fait / Baille la chose et il la livre / Toute franche et toute delivre / Autressy comme il est en vente / Il convient qu'il se contente / Qui de la chose est vendeur / Qui la baille a l'acheteur / Autressy voyt l'en ajournee / Qu'en la chose qui est donnee / Convient au donneur sans faille / Qu'il la donne et qu'il la baille / Car ce est chose a luy necessaire / Et s'il ne le veult ainsy faire / Celui a qui il la donna / Encontre lui action a / Que en possession le mette / De la promesse qu'il a faicte (folio 109, colonne gauche, vers 33-39 ; colonne droite, vers 1-11)